1375.
Cat. bibl. ~~927.~~

C a t a l o g u s
B i b l i o t h e c a e
Francisci Volcmari
Reinhardi

Theologi primarii
in
Regno Saxoniae,

D r e s d a e

a. d. VII. Calend. Decembr. et seqq. diebus
(d. 25. Novemb. u. f. Tage)

voce praeconis regii

Georgii Mauricii Segnitii
publice distrahendae.

Leges, quibus libri diuidentur, sequens pagella
sermone vernaculo publicabit,

D r e s d a e,
typis Gaertnerianis.

M D C C X V I.

Sächsische
Landesbibliothek
Dresden

Lectori Salutem.

Exiguae molis, sed bona copia refer-
tum libellum Tibi offerimus, quicumque
rei librariae tractandae cupidior non ple-
beia, sed lautissima tantum fercula ad
palatum Tuum facere profiteris, Lec-
tor Benevole, librorum, quos biblio-
thecae suae intulerat et in contubernium
suavissimum sibi adsciuerat, Vir immor-
talis memoriae, S. V. FRANCISCVS VOLC-
MARVS REINHARDVS, indicem accuratis-
sime conscriptum. Non nostrum est,
praeconis iam vicibus fungi et supellec-
tili librariae nomine tantî viri, qui vo-
litat per ora virûm volitabitque, dum li-
teris honos suus constabit, plus satis
commendatae, verborum lenociniis et
praedicatione magnifica novum decus
conciliare. Sufficit scire, haec esse vo-
lumina, quae ex ingentibus librorum co-
piis, quibus laborat magis, quam abun-
dat aetas nostra, subtili, quo pollebat,
iudicio selegit et non ad vanam, a qua
semper abhorruit animus eius, ostenta-

tionem, sed ad verum sapientiae fructum collectos *χρῆμα οὐ κτήμα* suum esse voluit, triuitque assidue Vir laudibus nostris maior. Iam si a natura ita comparati sumus omnes, vt quantulumcunque eorum, quos vel itinerum longinquitas vel fatorum acerbitas nobis eripuit, monumentum nobis exstare velimus et vt tenerrimo affectu amplexemur exosculemurque ea, quae absentium vel fato functorum memoriam nobis in animum reuocare possint; quidni libros, quos Reinhardus noster, dum in vivis esset, magna cum voluptate, si bonae frugis esse legendo comperiret, non sine indignatiuncula quadam, si spem de iis conceptam fallerent, diligentissime legit, excussit, pertractauit, ad leniendum Viri Incomparabilis desiderium, a cuius ore et scriptis pependit magna pars Germaniae, vim aliquam habere posse nobis persuadeamus? Atque hoc ipsum in causa fuit, vt Vidua eius, lectissima femina, sexus muliebris ornamentum, Illustrissimo *Comiti de Hohenthal Königsbruck*, REGIS CLEMENTISSIMI *Saxoniae* auspiciis ad gubernacula rerum Saxoniarum sedenti, felicissimo connubio iam consociata, postquam diu haesitabunda fluctuauerat, an mariti prioris bibliothecam praeconis voci subiiceret, ami-

eorum tandem precibus exorari sese pateretur et publicis vsibus concederet libros, quibus, cum multa inessent et vsui et oblectationi illi futura, priuatim frui maluisset. Nam cum probe sciret, multos non solum per Saxoniam, sed per uniuersam Germaniam et finitimas regiones sparsos esse Reinhardi discipulos et amicos, magna vel communium studiorum, vel officiorum necessitudine illi devinctos, nec ignoraret, quam plurimis hoc in votis esse, vt librum e bibliotheca eius, paruum magni viri mnemosynon illis futurum, adipiscerentur, quippe et literis, et sermonibus hac de re saepe post mortem beati Reinhardi certior facta, noluit hoc fructu defraudare eos, qui facultatem hanc sibi dari vehementer cuperent. Prelis igitur subiici et excudi iussit, quem in scriniis suis adhuc seruauerat, catalogum, statim post obitum mariti maximam partem ab Erbstenio, liberalium artium magistro et vniversae suppellectilis librariae spectatori aestumatorique sollertissimo, tum etiam ab Ottone, viro eruditissimo, qui per plures annos Reinhardo a manu fuerat et ab officiis domesticis, viuumque pariter ac mortuum parentis loco coluerat, diligenter concinnatum apteque dispositum, curarique, vt in omnium,

quorum haec nosse interesset, manus peruenirent disseminarenturque eius exemplaria. Euoluant igitur perlegantque hunc indicem, qui scire cupiunt, quibus libris delectatus, quibus sodalibus et confabulatoribus tum, cum nemo otiosum et negotiis expeditum interpelleret, quotidiana consuetudine vsus sit Reinhardus noster, et quos vnus alteriusve possidendi tenet cupiditas. Intimioris tantum admissionis amicos, longo vsu sibi cognitos, in sacrarium bibliothecae suae deducere ibique de studiis communibus sermones conferre consueuerat vir ab omni vanae gloriolae aucupio et bibliothecae splendidissimae venditione alienissimus. Manu igitur commiter se prehensos et in interiora altioraque aedium, vbi habitabat, cubicula ad librorum, quos magnis impensis diu collegerat, contemplationem deductos sese esse putent, quibus haec curae cordique sunt. Enotent, quae prae ceteris illis arriserint, et quod pretium in venditione illis statuendum esse censeant cum iis, qui in vltima praefationis pagella operam suam emtoribus se addicturos esse polliciti sunt, non grauate communicent. Dabitur opera sedulo, vt quae cuique bona fors obtulerit, mercede persoluta, diligenter ad illum perferantur.

Non alienum tamen a consilio huius praefationis nobis visum est, vt, priusquam valere iubeamus Reinhardi amicos, nonnulla de ratione, quam iniit Vir Summe Venerabilis et in colligendis, quos bibliothecae suae inserendos esse putaret, et in disponendis secundum disciplinarum ordinem et in exornandis conseruandisque exemplaribus, praemittamus moneamusque. Nam qui longius remoti vixerunt a contubernio et consuetudine Viri, dum in viuis esset, occupatissimi et, quamquam aditus eius sine vlla difficultate pateret tum popularibus tum peregrinis omnibus, non omnibus visi, iure suo hoc postulare posse videntur, vt quomodo in his versatus sit, quam rationem is, qui omnia ratione et ordine administrabat, in bibliotheca sua amplificanda et exornanda sectatus sit, paucis accipiant. Qua quidem re hoc facilius cauebimus, ne quis spe se frustratum esse conqueratur, quod in coena lautissima, quae ipsi saliuam mouere queant, fercula, non reperiat

Non fuit Reinhardus is qui sumtibus parceret ad ampliorem bibliothecam instruendam. Imo inique ferebat, esse haud paucos, qui alieno quam suo viuere malint et, quod egregium ad rem literariam bene tractandam telum esse semper

ipse induxerat in animum, ut boni libri semper tibi in promptu et numerato sint, prava parcimonia occoecati negligent, aliunde semper sibi circumspicientes et turpiter emendicantes praesidia, quae domi habere praestat. *) Quicquid igitur ad rem suam facere, ad studia sua alenda promouendaque conducere posse intelligeret, diligenter undique conquirebat, magni emebat, impensas in eam rem faciebat plane magnificas. Et ut erat elegantiae purae illius et nitidae, non fucato splendore effulgentis, non luxu et lascivia diffluentis, studiosissimus, magnopere delectabatur exemplaribus nitide impressis, typorum puritate, chartae, si non laeuigatae, at candidioris illecebris lectores tenentibus. Nec, quod multi conqueruntur, oculorum aciem in chartas nitidiores defigendam hebetari arbitrabatur, quanquam vegeta oculorum vis iam dudum in illo fracta erat et obtusa, ingrauescentis aetatis vitio dicam, an contentione nimia. Et extant sexcenta eiusmodi volumina in hoc ca-

*) Monuit hoc, qui viam nobis Reinhardi imaginem scite depinxit, amicissimus *Poelizius* in libro multis nominibus commendabili: *Reinhard nach seinem Leben und Wirken*. T. II. p. 45.

talogo nota peculiari distincta, quae tamen non emit, sed dono accepit pleraque omnia, Nam cum vndique ad Virum in tanto fastigio collocatum, tot officiiis beneficiisque iuuenes, viros, senes sibi obstringentem, confluerent exemplaria librorum recens editorum, ab auctoribus, patrocinium eius vel iudicium certe expetentibus, a saluatoribus, qui, lenocinio eiusmodi parato, ad tanti viri conspectum aditum sibi patefieri cuperent, a librariis, qui gratiam eius et consilia prudentissima sibi contingi cuperent, passim oblata, fieri non potuit, quin venustiora et elegantiora multa in bibliotheca eius inferrentur, quam quae vulgo in officinis librariis et in collectionibus librorum praeconis voce diuendendorum reperias. Quae quidem cum magno bibliothecae nostrae ornamento sint, non debent tamen in eam partem accipi, ac si talibus deliciis cupidius inhians captasset munuscula et iudicium suum iis corrumpi flectique passus esset. Hoc qui Reinhardum nouerit, ne suspicabitur quidem. Imo salse ridebat interdum eos, qui ieiunas scriptiones et putidos commentariolos adscitiis eiusmodi typographorum ornamenti meliores fieri et gratiosiores opinentur, idemque, si in scriptionem incideret bo-

nae frugis plenam, hanc dilaudabat, hanc de meliore nota commendabat, quamuis viliore charta, typis exesis et euanescentibus exscriptam. Scilicet qui nulli nec auctoritati nec cupiditati se mancipauerat, nec in titulis stupebat, nec in insanis fulgoribus. Sed si qua bona fors obiecisset, non respuebat. Accedit aliud ex eodem elegantiae fonte deriuandum. Curabat assidue, vt quos aere suo sibi comparauerat aut aliunde nactus fuerat, melioris conditionis et bonae notae libros, integumento quoque conuestirentur honestiore, ne dicam splendido, diligenter scilicet cauens, ne natua et insita operis pulchritudo squallore externo euilinceret et vetustate obsolesceret. Hinc pauci reperientur in hac bibliotheca libri, quibus praeter bonitatem materiae externum decus et ornamentum ex inuolucris et, vt cum Martiale loquar, sindone non quotidiana non accesserit. Multos, qui auctionis lege ad eum peruenierant, si nimis obsoleto habitu displicerent, nouo pumice expoliendos, nouis inuolucris vestiendos dedit Hubenthalio suo; hoc enim nomen honestissimo viro, qui libros eius glutinandos, compingendos, perpoliendosque accipere solebat, bibliopegum vulgo appellant.

Idem, ni fallar, obstitit, quo minus

voluminibus, quae loculamentis suis imposita sui gregis scripserat, vel nomen suum in fronte inscriberet, vel aliam notam, qua signaresolent librorum amatores peculium suum, inprimeret, quod titulis, ejusmodi deturpari magis quam cohonestari putaret exemplaria. Praeterea libros, vt agros, pretiosam supellectilem et alia, quae possidemus, tantisper nostros esse existimabat, dum vsuram illius concedit deus vel genius, natale comes qui temperat astrum. Ridiculum igitur esse et plane absonum, libris, quemadmodum seruis, stigma inurere duraturum, mox ad alium dominum transituris. Verum enimvero iis, qui ex bibliotheca eius adipisci aliquid fructuque eius sese impertiri cupiunt, vt illius conspectu exoptatissimam Viri Summe Venerabilis memoriam recolant celebrentue totam hanc rationem valde displicituram esse, non est, quod dubitemus. Manum Reinhardi agnoscere, in illa acquiescere et laetari malint. Nam ducimur omnes eiusmodi opinionum, quas ad *λειψανολάτρειαν* referas, commentis, quae qui nugas appellat et deliramenta, ferreus est et molliorum, qui pectus nostrum suauiter permulcent, sensuum expers. Sed bonum factum! Bene prospexit emtoribus mulier praestantissima, Viri

beati ex asse haeres. Aeri enim incidi iussit notam, quam in gemma annuli signatorii insculptam gerebat Reinhardus et qua epistolas et chirographa sua signare consueuerat; (excetram exhibet, quarum depugnat Sanctus Georgius.) *) Hanc singulis voluminibus in auersa integumentum parte statim a fronte libri imprimendam curauit, vt quicumque ex hac auctione librum sibi comparare vellent parata pecunia, mercede modica, haberent, quo cognoscerent firmiterque sibi persuaderent, prodiisse reuera hunc librum e loculis bibliothecae Reinhardianae, tenere se libellos, quos olim ipse manibus suis tractauerit vel lectitauerit adeo Vir immortaliter de religione et omni literarum genere meritus, omnisque hoc inuento animis illorum eximeretur scrupulus.

Nec dubitamus ex eadem, quam animo suo induisset, persuasione profectum esse illud quoque, quod titulis vel mar-

*) Copiosius de vera huius sigilli, quo gens Reinhardia per secula aliquot iam vsa est, significatione disputatum est in scriptione cum imagine Viri beati post mortem eius edita, iamque literis iterum repetita: *F. V. Reinhard — literarisch gezeichnet von Böttiger p. 47.*

ginibus librorum, quos vel assiduo usu tereret vel, tanquam veteres sodales, in sinu ferret, adspergere aliquid notarum et allinere obseruatiunculas, emendationes et quae sunt aliae Aristarchorum cruces aut stellulae, semper religioni sibi duceret. Dandum hoc esse librorum, imprimis classicorum editoribus, facile concedebat. Atqui ad procudendas novas auctorum vel sacrorum vel profanorum editiones nunquam sese accinxit Vir alioqui in Critica quoque non sine laude versatus. In aliis libris loca insigniora lineolis subductis illustrare, variaque laudis aut vituperationis signa utique appingere, eorum esse aiebat, qui conspurcarent libros, non exornarent, valdeque improbabat eorum temeritatem dicam, an arrogantiam, qui aliis post se ea lecturis iudicium suum magno cum supercilio obtuderent, et inconsultae sapientiae postmodum poenas darent, Priscianos vapulantes interdum eos hanc ipsam ob causam appellans. Frustra igitur, qui haec indagari solent *librisque* ob notulas eiusmodi appictas maius statuere pretium, calamum in his desiderabunt Reinhardi nostri. Vix bis terve notatum esse aliquid a manu eius, Catalogum hunc accuratius inspiciens reperies, si ab eo discesseris, quod editionibus commentario-

rum, quos de doctrina Christianorum morali composuit, in pagellis aliquot in fine agglutinatis supplementa nouis editionibus olim loco suo inserenda adscriberet et, prout, fervente lectionis studio, in locum aliquem incideret, nouam prioribus auctoritatem conciliaturum, id enotaret. Haec auctori ne detraherentur, rite prouisum fuit, vt certe exstarent nonnulla consilii, quod in his explendis perpoliendisque inierit, monumenta. At ne quis erret, monendi sunt redemptores, nihil his inesse, quod non posterioribus in editionibus typis iam exscriptum et in vsum publicum conuersum sit.

Sed quid multa? Quaesumus te, Lector beneuole, oculos conice in hos ipsos, quos modo commemorauimus, commentarios, lâudis suae aeternum domicilium futuros, aut in Opuscula Viri laudatissimi a Poelitzio duobus voluminibus edita, aut in alia eius scripta; explora sodes, quibus auctoritatibus firmari, quae assereret, et quae testimonia denunciare viris doctis, qui in eodem aut simili argumento elaborarunt, illi visum fuit; perlustra notas. Hic quam diligenter vsus sit librorum, qua gaudebat, copia vberrima, qua cura singula excusserit contuleritque in vsum suum de-

riuanda, quibus adminiculis praesidiisque adiutus et tanquam satellitio quodam stipatus ad stilum se conuerterit, non sine admiratione intelliges. Scilicet pauca admodum, si quid otii esset, subnotabat, cum libros, quos omnium disciplinarum et artium statis horis quotidie legebat, primum percurreret. Nam quos illi aduersaria vocant et collectanea, in quae impenso studio constipant congeruntque omnia, habuit nunquam, vel temporis angustiis interclusus, vel quod taedium etiam scribendi non ferret et interpellare lectionem crebra notatione interposita iudicio in vniuersum officere existimaret. Memoria retinebat pleraque omnia. Egregia enim ne dicam diuina memoriae vis illi contigerat in rerum, historiarum, argumentorum notatione; in sententiis certo verborum numero adstrictis et continua aliqua orationis serie memoriter retinendis saepe laboranti. Itaque bibliothecae Reinhardianae indicem si cum vberrima notarum segete compares, nihil fere ab eo laudatum esse deprehendes, quod non ipse in bibliothecae suae thesauris habuerit. Necdubitamus, si eum morem sectari voluisset Noster, quem Goettingenses quidam in libris locorum laudatorum farragine multifariam instructis sibi proposuerunt, vt libris, quos e

proprio penu depromptos laudaret, asteriscum apponeret, asteriscos illi praefigendos fuisse testimoniis tantum non omnibus. Atqui hoc magnam vim habet ad fidem faciendam, pondusque haud leue addendum iis praeceptis sententiisque doctoris nostri, quas auctoritatibus non cuique obuiis, sed exquisitis et ex interiore scriptorum rariorum notitia petitis constabilire illi visum fuerat. Profecto nil posuit, quod non ipsis ex fontibus haustum vnice huc facere intelligeret, in his quoque mira temperantia et modestia vsus, quod praestantissima tantum et quae rem totam conficerent, delibaret, reliquis decantatissimum illud — *picta pandit spectacula cauda*, accinens.

Caeterum hoc quoque Te nescire nolumus, Lector eruditissime, in toto hoc indice concinnando seruatum esse a viris, quibus haec prouincia ab initio tradita fuit, curiose admodum illum ipsum ordinem, secundum quem Reinhardus libros suos in cubiculis et loculis ad eos recipiendos accommodatis ipse descripserat disposueratque. Scito, religioni sibi duxisse viros honestissimos, mutare aliquid aut volumina, quae ipse prudenter coniunxerat et vt amice coniurarent copulauerat, praepostera sedulitate diuellere. Non dubitamus fore, qui in inue-

stigandis rationibus, quibus inductus ita statuerit Vir Summus et in omnis Litteraturae genere probe imbutus, sollertiam eius et in discernendis singulis acumen nequaquam sint desideraturi. Nunquam tamen hoc sibi ipse imperare voluit, ut catalogum librorum vel ipse contexeret, vel aliis, qui lubenter operam suam illi addixissent, conficiendum relinqueret, hoc ipsum iam magis ad ostentationem quam ad vsum pertinere ratus, tempori quoque, quo vel subseciuis in horis vix quicquam sibi indulgeret, parcens. Boni imperatoris esse dicebat, primo obtutu dignoscere singulos et ordinum ductores et milites gregarios. Nam si quid opus esset libro alicunde depromendo, nunquam trepidabat circumcursabatue circa loculamenta. Ad nutum apparebant omnia. Ordinem igitur, seu aciem vniuersam, in quam cateruatim et manipulatim prodeunt agmine facto haec volumina, ab auctore bibliothecae profectum esse, dubitare noli. Sed sectiones, in quas dispescuere libros, quatuordecim, et inscriptiones singulas ne a Reinhardo ortas esse putes, caue. In his enim nonnulla aliter posuisset, credo. Sed his diutius immorari putidum foret.

In ipsis indicibus librorum vix ullum opus reperies, quod mancum et se-

**

quentibus destitutum tomis, turbatum hic esse ordinem clamet. Si quid deest, auctoris culpa hoc non accidisse, facile ipse exputabis. Deposita fuit post obitum eius vniuersa bibliotheca in cella aedis sacrae, in qua Sanctae Sophiae consecrata coetus aulicus quoque congregatur et orationes illae sacrae, quas ore et pectore celebrat vniuersa Germania, a Reinhardo pro suggestu pronuntiatae sunt. Anno huius seculi decimo tertio, cum belli dira pestis ingrueret vrbi nostrae et captiuorum multa millia, quod aedes priuatae Gallicorum militum hospitiiis oppressae aduentitiam turbam non caperent, templis includerentur, quatuor millia eorum, quos fames et tempestas horrida magis quam Gallorum virtus palantes arma tradere coegisset, in aedem illam Sanctae Sophiae miserando sane casu, cum fletu et miseratione incolarum, magna cum indignatione eorum, qui sacra his pollui contaminarique stomacharentur, compulsi et, nisi ciues inedia et fame consumtis, desperandis et iam actum esse de salute sua vociferantibus cibos et fomenta attulissent, ad certam perniciem illuc detrusi sunt. Hic dici non potest, quanta rabie furibundi illi et ad extrema compulsi milites, pontificiae plerique fidei addicti et

templo tanquam carceri inclusi, grassati sint in subsellia, ornamenta et minora conclauia, templi spatiosioris caueae inaedificata. Stimulabat ira, incendebat fames, discruciabatur malorum et praesentium et imminentium moles vix toleranda. Diuina humanaque iuxta spernebantur. Quid mirum, effregisse quosdam, dum rimarentur perscrutarenturque omnia, claustra quoque cellae illius, in qua libri bibliothecae Reinhardianae arcis bene munitis inditi delitescebant. Reuulsis claustris irruunt in arcas, nescio quid diuitiarum illic reconditum latere suspicantes. Vna denique effracta libros inueniunt, carbones scilicet, si militum fame enectorum, praedae paratae iam inhiantium animos spectes, pro thesauro. Fuerunt tamen, qui hinc quoque lucellum quantulumcunque captarent et per cancellos ferreos areae templi circumdatos adstanti plebeculae volumina, vt sors tulit, direpta pro frustulo panis offerrent aut herbae Nicotianae tenui fasciculo permutarent. Mox occursum est direptioni, multa, quae sparsa fuerunt et per tunicatum popellum diuendita, ultro redierunt ad Dominam, cum rescitum esset, ad quem pertinerent ista volumina. Nonnulla, quorum ne vestigium quidem apparuit, re-

trahi non potuerunt. Atque haec plane omissa sunt in catalogo. Vnum omitti non placuit ad calcem fere totius catalogi commemoratum. Desunt supplementa in Bibliotheca Germanica, quam appellant, vniuersali. In hanc enim, nescio quo fato, inprimis desaeuit tempestas illa. Sed haec facili opera a librario suppleri poterunt.

Quod superest, vnum praeterea Te tenere volumus, Lector aestumatissime. Penitus hoc infixum habuit animo et per totam vitam consecutus est, quod post Senecam dixere multi, perfecere pauci admodum: „Onerat discentem turba, non instruit. Non est elegantia illud, aut cura, sed studiosa luxuria; imo ne studiosa quidem, quoniam non in studium, sed in spectaculum comparauerunt.“ Ergo nil ad pompam, nil ad vanam diuitiarum iactationem, nil ad fastidiosas βιβλιοφίλων delicias, quibus omnia sordent, nisi fulgore suo praestringant oculorum aciem, aut raritate alliciant emtores, hic quaeras. Usus his est auctor. Hoc sufficit. Parauit librorum, quantum satis sit, nihil ad apparatus. Vnum fuit, in quo rarissima quoque expetere et quouis pretio vndique colligere nec a muneris sui dignitate nec a studiorum ratione alienum esse arbitra-

tus est, sacrorum cum antiqui tum noui foederis voluminum et Patrum Graecorum Latinorumque editiones, quotquot a renatis literis in lucem prodierunt, praestantissimae. Initium in his studiose et magnis sumtibus conquirendis iam fecerat *Christianus Fridericus Schmidius*, Theologus Vitebergensis, cuius cum viduam priore matrimonio duceret Reinhardus in Academia Vitebergensi tunc temporis scholas habens tum theologicas, tum philosophicas, accepit et Bibliothecam. Sed mirifice dotales has opes auxit, amplificauit, exornauit Reinhardi industria et rara in his quoque intelligentia. Hinc a limine statim occurrunt Tibi in apparatu biblico et patristico, quem appellant, opera praestantissima, cedro, vt aiunt, linenda et in arce Theologiae ponenda. Reliqua singulatim percensere et magnis laudum praeconiis extollere, aut clamosi praeconis esset aut perfrictae frontis hominis, qui vel otio Tuo abuteretur, vel peritiae Tuae in his dignoscendis parum fideret. Ergo aequi bonique haec consule. Vtere nobiscum, Lector suauissime; contemplare bibliothecam, quae oculis et loculis Tuis offertur, instructissimam et, dum contemplaris totam Reinhardi vitam et studiorum, quem tenuit, cursum quasi in tabella de-

pictum, Tibi hic ob oculos positum esse
 puta; faue studiis et Manibus Viri, cu-
 ius memoria, dum eloquentiae sacrae ho-
 nos, dum theologiae bibliorum funda-
 mento innixae dignitas constabit, nun-
 quam oblitterabitur; et si numum vnum
 aut alterum seposuisti aut e domesticis
 publicisque naufragiis, quae nos pessum-
 dederunt et ab honesto studiorum pabulo
 ad panem lucrandum auerterunt, forte
 fortuna seruasti, para libros multis no-
 minibus paratu dignos. Si lubet et ad
 dies auctionis publice promulgatos prae-
 sto esse non poteris, procuratores et
 proxenetas Tibi sistit sequens pagella
 theotisce, ne quis linguae inscitia circum-
 ventum se esse clamet, conscripta. Vale!